1 / 5

2020 年 2 月 14 日

各 位

上 場 会 社 名 コクヨ株式会社

代 表 者 代表取締役社長 黒田 英邦

（コード番号 7984 東証一部）

問合せ先責任者 執行役員

財務経理本部長 梅田 直孝

（ＴＥＬ06-6976-1221）

代表取締役の異動及び役員人事のお知らせ

当社は、2020 年 2 月 14 日開催の取締役会において、下記のとおり代表取締役の異動を内定し、役

員人事について決議いたしましたのでお知らせいたします。

なお、役員人事は 2020 年 3 月 27 日開催予定の第 73 回定時株主総会および当該総会後に開催

予定の取締役会を経て正式決定する予定であります。

記

１．異動の理由

企業価値の一層の向上にむけて、執行が社長を中心とした強固なチーム体制へと変化していくこと

から、執行を監督する取締役会もこれに合わせて強化することを目的に、コーポレートガバナンス体制

を変更いたします。２００９年からの監督執行体制の改革（2015 年には社長交代）に道筋がついたこと

から、取締役会議長を社外取締役が担い、社内取締役の若返りを図ることとしました。

なお、今回の選定につきましては、取締役会の諮問機関として社外取締役を中心に構成された人

事・報酬委員会において慎重に討議を重ね、答申を受けた結果を踏まえたうえで、当社取締役会にお

いて決議されております。

２．代表取締役及び取締役の異動（2020 年 3 月 27 日付）

・新任代表取締役（略歴は別紙記載）

氏 名 新役職 現役職

坂上 浩三 代表取締役 副社長

空間価値ドメイン長（兼務）

上席執行役員

空間価値ドメイン長

ファニチャー事業本部長（兼務）

   ※グローバルステーショナリードメイン長は、黒田英邦代表取締役社長が兼務しております

・退任予定取締役： 黒田 章裕（現 代表取締役 会長） ※会長（非常勤）に就任予定

             黒田 康裕（現 取締役 副会長） ※特別顧問（非常勤）に就任予定

 作田 久男（現 社外取締役）

 2 / 5

３．監査役の異動（2020 年 3 月 27 日付）

・新任監査役（略歴は別紙記載）

氏 名 新役職 現役職

東葭 葉子 社外監査役 －

・退任予定監査役：村田 守弘（現 社外監査役）

４．執行役員人事（2020 年 4 月 1 日付）

・新任執行役員

氏 名 新役職 現役職

大田 豊 執行役員

ファニチャー事業本部長

ファニチャー事業本部

副事業本部長

 3 / 5

ご参考：2020 年 3 月 27 日以降の役員体制

・取締役、監査役

代表取締役 黒田 英邦

坂上 浩三

取締役 森川 卓也

宮垣 信幸

浜田 宏※

藤原 健嗣※

増山 美佳※

監査役 前田 一年※

安江 英行※

東葭 葉子※

・※印は、社外役員

  ・下線は、新任役員

・執行役員

社長

（最高経営責任者）

黒田 英邦

副社長

（５０音順）

坂上 浩三

宮垣 信幸

森川 卓也

執行役員

（５０音順）

梅田 直孝

大田 豊

高橋 健一郎

寺田 弘志

東條 克昭

内藤 俊夫

東口 広治

福井 正浩

    ・下線は、新任役員

 4 / 5

別紙

新任代表取締役候補者の略歴

氏  名：坂上 浩三 （さかがみ こうぞう）

1958 年 3 月 9 日生まれ

出身地 大阪府

1981 年 3 月  関西大学 法学部卒

1981 年 4 月  当社 入社

2002 年 4 月  当社 国際調達部長(香港勤務)

2004 年 10 月  コクヨインターナショナル株式会社 代表取締役社長

2011 年 1 月   コクヨファニチャー株式会社 取締役執行役員 海外事業本部長

2015 年 3 月  当社 グループ執行役員 ファニチャー事業本部長

  コクヨファニチャー株式会社 代表取締役社長

2019 年 1 月  当社 上席執行役員 ファニチャー事業本部長(現在に至る)

2020 年 1 月  当社 上席執行役員 空間価値ドメイン長(現在に至る)

所有株式数

5,087 株（1 月末現在）

 5 / 5

新任社外監査役候補者の略歴

氏  名：東葭 葉子 （とうよし ようこ）

1958 年 5 月 20 日生まれ

1981 年 4 月 株式会社福岡銀行 入行

1989 年 10 月 監査法人朝日新和会計社（現 有限責任 あずさ監査法人） 入所

1990 年 12 月 監査法人トーマツ（現 有限責任監査法人トーマツ） 入所

2008 年７月 同 パートナー 就任

2013 年７月 金融庁 公認会計士・監査審査会 主任公認会計士監査検査官

2016 年７月 有限責任監査法人トーマツ 入所

2018 年６月 アルプス電気株式会社（現 アルプスアルパイン株式会社）

社外取締役（監査等委員） （現在に至る）

所有株式数

0 株（1 月末現在）